
IdentIfIcerIng af potentIelle forskere I klInIsk sygepleje

kendetegn for talentspejderI

En forsker beskæftiger sig med at producere videnska-
belig viden. En viden som er ny, systematisk og opnået 
metodologisk. Det forudsætter, at forskeren besid-
der særlige akademiske, personlige og fagprofessio-
nelle kompetencer. Der er tale om sammenhængende 
kompetencer, og identificering af potentielle forskere 
forudsætter en vurdering af, hvilke kompetencer den 
enkelte allerede besidder, og hvilke kompetencer der 
kan/skal udvikles via særlige læringstilbud. 
 
Akademisk kompetence
Matematisk og analog tænkning: Den videnskabelige 
forskningsproces kan udtrykkes således: At forsøge at 
skabe orden og mening i noget, man ikke har forstået 
eller har fundet forklaring på. I relation til sygepleje-
forskning er der ofte tale om, at man gennem forsk-
ningen finder frem til en kompleks og mangfoldig or-
den. I processen anvendes både en matematisk og en 
analog tænkning. Den matematiske tænkning er ken-
detegnet ved at være analytisk, systematisk, lineær og 
verbal. Den analoge tænkning er kendetegnet ved at 
være sanselig, intuitiv, syntetisk og nonverbal. Begge 
tænkemåder tages i anvendelse ved erkendelse.

Bevægelse mellem det konkrete og det abstrakte: Her anven-
des både den matematiske og den analoge tænkning. 
At kunne bevæge sig mellem det konkrete og det ab-
strakte er en forudsætning for at kunne identificere 
mønstre og sammenhænge. Det abstrakte bevæger 
sig i begreber. Det modsatte af det abstrakte er det 
konkrete. Bevægelsen handler om at kunne løfte en 
konkret problemstilling ud af klinisk praksis og sætte 
begreber på for også at kunne distancere sig til det 
konkrete. 

Kreativitet: Kreativitet er at kunne se klinisk praksis på 
nye måder, i et nyt lys eller være villig til at være på 
udkig efter svar på uventede steder. Kreativitet er at 
være parat til at ændre kurs. For at være kreativ skal 
man være engageret og være mentalt åben overfor 
sine omgivelser. Man skal opleve at være involveret i 
sit daglige arbejde: Det skal være udfordrende og be-
tydningsfuldt. 

Refleksion: En reflekterende person må være i stand til 
at distancere sig til egne personlige og faglige erfarin-

ger. Refleksion handler om at være trofast og troløs 
på én og samme gang. Det betyder et oprigtigt prak-
sisengagement og indleven sig i situationen (trofast), 
med en samtidig kritisk distance, hvor praksisengage-
mentet lægges i tøjler og situationen begrebsliggøres 
(troløs). 

Undring og eftertænksomhed: At tænke efter, stille 
spørgsmål og holde muligheder åbne, men også at 
kunne afslutte.  

Systematik og stringens: At arbejde målrettet, strukture-
ret og sammenhængende.

Formidlingsevner: At kunne udtrykke sig skriftligt og 
mundtligt. Engelskkundskaber og vejledningsevner er 
implicitte kundskaber i den akademiske formidlings-
evne.

Personlig kompetence
Engagement: Et særligt engageret ”drive” med et ønske 
om at ville forandre verden, hvilket har betydning for 
at kunne holde gejsten selv i meget svære situationer 
og perioder, både i forhold til sig selv og i forhold til 
den forskergruppe, man er en del af. Ikke slå sig til tåls 
med tingenes tilstand.

Vedholdenhed: Være klar over, at forskningsarbejde er 
et langt sejt træk.

Udholdenhed: Parat til at arbejde intensivt i perioder – 
kunne prioritere sine arbejdsopgaver og bortsortere 
det irrelevante.

Nysgerrig: Interesse for at få mere at vide om noget. 

Selvdisciplin: Proces- og resultatorienteret, herunder at 
kunne afslutte sine opgaver velvidende at man aldrig er 
færdig, da der altid er mere at komme efter.

Udadvendt: Lyst og vilje til at være ”på farten”/rejse. 
Være villig til at tage et udenlandsophold og være i 
stand til at skabe netværk og forskersamarbejde såvel 
inden for som uden for landets grænser.

Selvtillid: En stærk tro på sig selv, som giver mod til at 



• Delmar, C (1999). Tillid & Magt. København, 
Munksgaard: 50, 70, 72. 

• Edwards, B (1987). Drawing on the Artist Within: 
A Guide to Innovation, Invention, Imagination and 
Creativity. Collins, Glasgow, 1. ed.: 1 – 47. 

• Hall, EEO (1999). Fra afdeling til afdeling. En fæno-
menologisk undersøgelse af indholdet i sygeplejen 
ved et lille barns overflytning til eller fra intensiv 
afdeling. Ph.d.- afhandling. Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultet Aarhus Universitet, Danmarks 
Sygeplejerskehøjskole 1999. 

• Hansen, M (1997). Billedtænkning. Ålykke, Horsens, 
1. ed.:105-116. 

• Kirkeby, OF (2004). Det nye lederskab. Børsens 
Forlag A/S, København. 

• Martinsen, K (1994). Fra Marx til Løgstrup: om etik 
og sanselighed i sygeplejen. København, Munksga-
ard, 1.ed: 50 – 58.  

• Martinsen, K (1991). Under kærlig forskning: Fæ-
nomenologiens åbning for den oplevede erfaring i 
sygeplejen. Tiltrædelsesforelæsning. I: Tidsskrift for 
Sygeplejersker; 1991, 91(36). Tillæg.  

• Martinsen, K (1998). Fænomenologi og omsorg: Tre 
dialoger med efterord af Katie Eriksson. København, 
Gad, 1. ed.: 35 – 36. 

• Molander, B (1996). Kunskap i handling. Bokförla-
get Daidalos AB, Göteborg. 

• Sørensen, EE (2006). Sygeplejefaglig ledelse En 
empirisk undersøgelse af samspil mellem ledelse 
og faglighed i ledende sygeplejerskers praks i dansk 
sygehusvæsen. Ph.d.- afhandling. Det Sundhedsvi-
denskabelige Fakultet Aarhus Universitet, Afdeling 
for Sygeplejevidenskab 2006.

BaggrundslItteratur

vove sig frem med risiko for at blive afvist (forholdet 
til sig selv). Samtidig tror man på, at det andre siger er 
af betydning, man er villig til kritik og til regulere egne 
fordomme (forholdet til andre).

Sensitivitet: Opmærksomheden rettet mod andre og 
sig selv er en integreret del af personen.

Fagprofessionel kompetence
Dygtighed: Faglig dygtig og lyst til fortsat at blive dyg-
tigere

Overblik: Et fagprofessionelt overblik handler om 
evnen til at være på forkant. Det sker typisk i en be-
vægelse fra et forberedende over et her-og-nu til et 
opsamlende overblik og forudsætter en opdateret 
professionsfaglig profil. Det vil sige, at viden om og 
indsigt i sygepleje generelt og specifikt holdes ajour. 
Hertil kræves engagement og personlig vilje til at del-
tage i praksis og - praksisforbindelser. Deltagelse fore-
taget på baggrund af tillærte rutiner er ikke tilstrække-
ligt. Sygeplejersken må kunne veksle mellem ubetinget 

at stå for det, denne kan og at åbne sig for andres 
kundskab med henblik på forbedring af virksomheds-
udøvelsen. 

Tværfaglige samarbejdsevner: Tværfaglige samarbejds-
evner handler om, at den enkelte fagperson udviser 
respekt, forståelse og interesse for andre faggruppers 
faglighed og i dialog med disse er optaget af at forene 
forskellige faglige perspektiver, synsvinkler og vurde-
ringer i sagens tjeneste.   

Etisk sensitivitet: At indgå i menneskelige relationer er 
altid et moralsk foretagende. Den personlige etiske 
sensitivitet, der præger samarbejdet med patienter, 
pårørende og kollegaer, er af stor betydning for en 
forskers valg og håndtering af etiske spørgsmål gen-
nem hele forskningsprocessen.
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